sum temerarium, sed etiam periculosum esse non dubi-  
tum.  
C. LIX. ¶ Bigamus, vel quilibet post peniten-  
tam sacri non applicetur mi-  
nisterii.

Item Gelasius urbis Romæ Episcopus omnibus Episcopis  
per Lucianum, &c. cap. 1.

NON a confidat quicquam Pontificum bigamos  
aut conjugia fortientes ab aliis derelicta, sive quo-  
libet post penitentiam, vel sine literis, vel corpore vitu-  
tos, vel conditionarios, aut curia, publicatorumq; reum  
nexibus implicatos, aut passim nulla temporis congru-  
entis expectatione discussos, divinis servituros applicat  
ministeriis e.

C. LX. ¶ Penitentes nec etiam clerici  
sacri possunt.

Item Innocentius Agapito, & ceteris, epist. 6.

ANONES d apud Nicæam constituti, penitentem  
iam ab infimis officiis clericorum excludunt.  
Hoc non de quibuslibet penitentibus intelligitur, sed de illor-  
um, qui post vitam penitentiam fecerunt militia cingulum ac-  
cipiant. De quibus Innocentius Episcopus scribit Vetrici  
rhogamense Episcopo, epist. 2. c. 2.

C. LXI. ¶ Non debet fieri clericus, qui post remis-  
sionem peccatorum, militia cing-  
ulo habitat.

SI e quis post remissionem peccatorum, cingulo  
militiæ secularis habuerit, ad clericatum admitti  
minimo non debet.

Potes est aliter intelligi. Est quadam penitentia f,  
seculensis appellatur, qua semel tantum in ecclesia conceditur,  
qua Ambrosius g ait, [Sicut unum est baptisma, ita una  
penitentia.] Item, [Non est secundus locus penitentiae.]  
Nihil reprehenduntur i, qui sepius agendam penitentiam petunt  
quia luxuriantur in Christo. [Nam si verè agerent penitentiam  
rationem postea non perderent.]

¶ Reprehenduntur Legatur, reperuntur. Em-  
datum est hic ex originali: quod tamen fieri non potuit  
peruntur. de penitent. distinct. 3. quia vox, reperuntur, hic  
initium capituli.

C. LXII. ¶ De eodem.

Item Augustinus ad Macedonium, epist. 14.

QVAMVIS h caute, & salubriter provifum sit, ut  
illius humilissimæ penitentiae semel tantum in ec-  
lesia concedatur, ne medicina i nimis utilis, vilis habi-  
tur; tamen quotidie peccantibus nunquam per peni-  
tentiam venia negatur.

¶ Ne medicina In aliquo vetustis exemplaribus  
tiani caput hoc est conjunctum superiori. Locum enim D.  
Augustini suo modo aprat. Apud illum quidem hoc loco ita legitur.  
Ne medicina vilis, minus utilis esset agrotis; quæ  
tò magis salubris est, quanto minus contemptibilis  
rit: quis tamen audeat dicere Deo, quare huic homi-  
ni qui post primam penitentiam rursum se laqueis impi-  
tatis obstringit, adhuc iterum parces? &c.  
Hec autem penitentia quomodo imponenda sit, in Agathæ  
concilio legitur, in quo sic statutum est, c. 15.

C. LXIII. ¶ Quomodo penitentes ad pe-  
nitentiam accedant.

POENITENTES k tempore quo penitentiam petunt  
positionem manuum & cilicium super caput à  
dote (sicut ubique constitutum est) consequantur.

a Anselmus libro 7. cap. 12. b al. fac esse bigamus. c  
mysterii. d In concil. Nicæno, cap. 10. e Anselmus lib. 7.  
f Libro 2. de panit. cap. 10. De panit. distinct. 3. cap. 1.  
& cap. fin. Hug. libro de sacram. par. 14. cap. 4. g Anselmus  
ibidem. h Infra, de panit. distinct. 3. cap. quatuor. M  
libro 4. distinct. 14. cap. 3. Ivo part. 15. cap. 24. i Capitulum  
capite 28. & libro 7. cap. 110. k Burcharius libro 15. cap. 17.  
part. 15. cap. 17.

autem comas non depulerint, aut vestimenta non mutaverint, abiciantur: & nisi digne poenitentur, non recipiantur. Iuvenibus etiam poenitentiam non facile committenda est, propter aetatis fragilitatem. Viaticum tamen omnibus in morte positus non est negandum.

C. LXIV. ¶ Quae sint servanda in solemnibus poenitentia. Item ex eodem.

IN a capite Quadragesimae omnes poenitentes, qui publicam suscipiunt, aut susceperunt poenitentiam, ante fores ecclesiae se representent Episcopo civitatis, sacro induti, nudis pedibus, vultibus in terram demissis, eos se esse ipso habitu & vultu protestantes. Ibi adesse debent decani, id est, archiepiscopi parochiarum, & presbyteri poenitentium, qui eorum conversationem diligenter inspiciere debent, & secundum modum culpae poenitentiam per praefatos b gradus injungere. Post hac eos in ecclesiam introducant, & cum omnino clero septem poenitentiales psalmos in terra prostratus Episcopus cum lachrymis pro eorum absolutione decantet: tunc resurgens ab oratione, juxta quod canones jubent, manus eis imponat, aquam benedictam super eos spargat, cinerem prius mittat, deinde cilicio capita eorum operiat: & cum gemitu & crebris suspiriis denuntiet eis, quod sicut Adam projectus est de paradiso, ita ipsi pro peccatis ab ecclesia abiciuntur: post hac jubeat ministros, ut eos extra januas ecclesiae expellant: clerus vero prosequatur eos cum responsorio. [In d. sudore vultus tui reseris pane tuo, &c.] ut videntes sanctam ecclesiam pro facinoribus suis tremefactam, atque commotam, non parvipendant poenitentiam. In sacra autem Domini coena rufus ab eorum decanis, & eorum presbyteris ecclesiae liminibus represententur.

1 ¶ Ex eodem ¶ Agathensi etiam citant Burchardus & Ivo, & Riebaldu Cardinali (qui tempore Paschali Pontif. claruit) in libro suo, de poenitentia publice non iteranda. In uno tamen manuscripto Burchardi exemplari citatur ex Poenitentiali Romani. Sententia vero hujus capituli magna ex parte habetur in Pontificali, & ordine Romano a pag. 24 usque ad 30.

2 ¶ Et presbyteri ¶ Apud Burchardum legitur, id est, presbyteri.

¶ Hanc poenitentiam nulli unquam clericorum agere conceditur, atque ideo hujusmodi poenitentes ad clerum admitti prohibentur.

C. LXV. ¶ Clerici non imponatur manus, tanquam poenitentibus. Unde in Carthaginensi concilio V. cap. 11. statutum est.

CONFIRMANDUM e est, ut si quando presbyteri, vel diaconi in aliqua graviore culpa convicti fuerint, quae eos a ministerio necesse sit removeri: non eis manus tanquam poenitentibus, vel tanquam fidelibus laicis imponatur, neque unquam permitendum, ut rebaptizati ad clericatus gradum promoveantur.

C. LXVI. ¶ Nec clericis poenitentiam agere, nec poenitenti ad clericatum accedere permittitur. Unde in concilio Carthaginensi V. cap. 11. statutum est.

ILLUD quoque nos par fuit providere, ut sicut poenitentiam agere cuicumque non conceditur clericorum, ita & post poenitentiam, ac reconciliationem nulli unquam laico liceat honorem clericatus adipisci: quia quamvis sint omnium peccatorum contagione mundati, nulla tamen debent gerendorum sacramentorum

a Burch. lib. 19. c. 26. Ivo par. 11. c. 43. b al. praefixos. c. al. introducat. d. Gen. 3. e. al. Confirmationem. orig. f. Burch. lib. 19. c. 72. Ivo par. 11. c. 25. Capitulum 5. c. 66. g. Anselm. 7. c. 28. Burch. lib. 19. c. 72. Ivo par. 11. c. 25. & p. 25. cap. 65.

instrumenta suscipere, qui dudum fuerunt vasa vitiorum.

C. LXVII. ¶ Presbyteri, & diaconi tanquam poenitentibus non debent manus imponi. Item Leo Papa Rustico Narbonensi, episc. 90. a cap. 2.

ALIENUM b est a consuetudine ecclesiastica, ut qui in presbyterali honore, aut in diaconi gradu fuerint consecrati, si pro crimine aliquo suo per manus impositionem remedium accipiant poenitendi: quod sine dubio ex Apostolica traditione descendit, secundum quod scriptum est: [Sacerdos si peccaverit, qui orabit pro eo?] Unde hujusmodi lapsis ad promerendum misericordiam Dei, privata est expetenda secessio: ubi illis satisfactio, si fuerit digna, sit etiam fructuosa.

1 ¶ Sacerdos ¶ Vulgo sapi indicatur in margine locus iste ex 1. Reg. 2. ut 7. de poenitentia, dist. 1. c. si sacerdos, cum tamen in eo scriptura loco in vulgata legatur, si autem in Deum peccaverit, quis orabit pro eo? Verum B. etiam Gregorius ad illum locum in moralis interpretatione, talem sententiam elicit. Quis ei intercessor remanet, cum ille se transgrediendo praecipit, qui ad intercedendum pro aliis ordinatus est?

2 ¶ Secessio ¶ Sic emendatum est ex antiquis codicibus, & epistola ipsa, & hanc lectionem habuit auctor glossae, quod ex manuscriptis glossis constat: idcirco & in ea emendandum. Antea legebatur, est expetenda successio.

¶ Probatur etiam auctoritate Toletani concilii I. hujusmodi poenitentes ad clerum non admittendi: in quo, capite 2. sic statum est.

C. LXVIII. ¶ Causa necessitatis ad clerum poenitentes admittantur.

PLACUIT e, ut poenitentes non admittantur ad clerum, nisi tantum si necessitas aut usus exegerit: & tunc inter officarios deputentur, vel inter lectores, ita ut evangelia, aut epistolam d non legant. ¶ Si qui autem ante ordinati sunt diaconi, inter subdiaconos habeantur, ita ut manus non imponant, nec sacra contingant. Eum vero poenitentem e dicimus, qui post baptismum, aut pro homicidio, aut pro diversis criminibus, gravissimisque peccatis publicam poenitentiam gerens, sub cilicio divino fuerit reconciliatus altario.

7 pars. Apostata quoque ad clericatus officium admitti non debent.

C. LXIX. ¶ Ad clericatus officium non admittantur apostatae.

¶ Unde in concilio Arelateni II. cap. 25.

HI g, qui post sanctam religionis professionem apostatant, ad saecularem b redeunt conversationem, & postmodum poenitentiae remedia non requirunt, sine poenitentia communionem penitus non accipiant. Quos etiam jubemus ad clericatus officium non admitti. Et quicumque ille sit, post poenitentiam, saecularem habitum accipere non praesumat. Quod si praesumpserit, ab ecclesia alienus habeatur.

DISTINCTIO LI.

1 E Cce, quod eriminosi, vel non vere poenitentes, vel publicam poenitentiam agentes, a sacro prohibentur ordinibus. Adhaec quoque sancta mater ecclesia, ut curiales, aut post baptismum militantes, aut in foro decertantes a sacris prohibentur ordinibus.

a al. 92. b Polyc. lib. 4. tit. 39. Burchardus lib. 19. c. 71. Ivo par. 6. cap. 67. c. In cap. Martini Brac. cap. 23. Polyc. lib. 2. tit. 31. Burchardus lib. 2. cap. 37. Anselm. lib. 7. cap. 31. Ivo par. 6. cap. 138. Patm. lib. 3. cap. 61. d. al. Apostolum. orig. e. Ex poenitentem. in cap. Martini Brac. f. al. concilio. g. Rab. penit. cap. 33. Burch. lib. 19. c. 67. Ivo par. 13. c. 21. h. secundum reditum. orig. G

C. I. ¶ Post baptismum militantes, vel in foro decertantes, a sacris prohibentur ordinibus.

Unde ait Innocentius Papa Episcopis in Toletana synodo constituitis, epist. 24. c. 2.

Aliquos a ex his, qui post acceptam baptismi gratiam in forensi exercitatione versati sunt, & obtinendi pertinaciam susceperunt, accitos ad sacerdotium esse comperimus, & quorum numero Rufinus & Gregorius perhibentur: aliquos ex militia, qui cum potestatis obediunt, scilicet b necessario precepta sunt executi: aliquos ex curialibus, qui dum parent potestatis, quae sibi sunt imperata, fecerunt: aliquos, qui voluptates, & editiones populo celebrarunt, ad honorem summi sacerdotii pervenisse, quorum omnium neminem, ne ad societatem quidem ordinis clericorum oportuerat pervenisse. Quae si singula discutenda mandemus, non modicos motus, aut scandala Hispaniensibus provinciis, quibus mederi cupimus, de studio emendationis inducemus: idcirco remittenda potius haec putamus. Sed ne deinceps similia committantur dilectionis vestrae maturitas providere debet: ut tanta usurpationi saltem nunc finis necessarius imponatur: eo videlicet constituto, ut quicumque tales ordinati fuerint, cum ordinatoribus suis deponantur.